INDICAÇÃO No      , DE 2012

(Do Sr. Marco Tebaldi)

Sugere ao Senhor Ministro da
Educação, Aloizio Mercadante, a criação de
uma campanha de prevenção a violência
contra os educadores.

Excelentíssimo Ministro da Educação:

Dirijo-me a Vossa Excelência para, com base no art. 113,

I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicitar uma Campanha de

Prevenção a Violência Contra os Educadores, visando estimular a reflexão nas

escolas e comunidades, prevenindo situações em que os educadores estejam

sob-risco de violência.

Observamos que atualmente vêm crescendo a violência

que atinge os educadores da rede de ensino, incluindo agressões verbais,

ameaças e até agressões físicas. Violências estas que geram uma grande

insegurança aos educadores. Além da violência, tráfico de drogas, roubo e

depredação do ambiente escolar, desmotivam alunos e professores.

A instituição escolar vem perdendo seu caráter

transformador e seu poder de antídoto da violência, tornando-se um retrato do

crescimento da violência. A violência atingiu as escolas e os educadores de

maneira geral, principalmente na rede pública de ensino, onde não podem

rejeitar matrículas dos causadores destes transtornos, além do aumento do

número de gangues no meio estudantil, principalmente por motivos

relacionados ao consumo de drogas.

Conforme pesquisa da Organização das Nações Unidas

para a Educação, Ciência e Cultura (Unesco), só em Santa Catarina 38% dos

professores já vivenciaram situações de desrespeito. Prevenir esses tipos de

violência deve ser preocupação de todos.

Considerando que a elaboração de uma campanha busca

prevenir essa violência sofrida pelos educadores, devendo ser elaborado a

partir das necessidades levantadas em função das situações já ocorridas.

Certo de poder contar com medidas eficientes deste

Ministério, para solucionar este grave problema que assola o Brasil, solicitamos

uma medida eficaz para a realização de uma Campanha de Prevenção a

Violência Contra os Educadores.

Na certeza e confiança de sermos atendidos, desde já

agradecemos a atenção recebida e destacamos nosso respeito e

consideração.

Sala das Sessões, em 17 de abril de 2012.

MARCO TEBALDI
Deputado Federal – PSDB/SC

REQUERIMENTO

(Do Sr. Marco Tebaldi)

Requer o envio da Indicação ao
Senhor Ministro da Educação, Aloizio
Mercadante, relativo à criação de uma
campanha de prevenção a violência contra
os educadores.

Senhor Presidente:

   Nos termos do art. 113, inciso I e § 1o, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência para que seja

encaminhada ao Poder Executivo a Indicação em anexo, sugerindo o apoio

relativo à criação de uma Campanha de Prevenção a violência Contra os

Educadores.

Sala das Sessões, em 17 de abril de 2012.

MARCO TEBALDI
Deputado Federal – PSDB/SC